

Przedpisy.

W LWOWIE:
 w miesiąc 16 zł. 60 ct.
 kwartał 4 zł. 60 ct.
 półrocze 8 zł. 60 ct.
 w odroczeniu do dnia
 miesięcznie 30 ct.

NA PROWINCJI:

w miesiąc 10 zł. 30 ct. pół-
 w miesiąc 3 zł. 60 ct. kwartał
 4 zł. 30 ct. półrocze 8 zł.
 w odroczeniu 1 zł. 60 ct. na
 pół miesiąca 30 ct.

NA GRANICACH:

Względną się miesięcznie
 1 zł. do cen miastecz-
 wyc.

Przedpisy przy-
 wysyła się tylko od 1.
 Kt. każdego miesiąca.
 Numer kosztuje 6 ct.

KURJER LWOWSKI

wychodzi codziennie także w Niedzielę i Święta o godzinie 8. rano.

Biuro Redakcji przy ulicy Kopernika 1. 9. (urząd telegraficzny)

Administracja i Ekspedycja przy ulicy Akademickiej 1. 3.

Ogłoszenia.

Od objętości wiersza
 pięciostopowego pięciostopowe-
 go 6 ct.

Reklamy w rubryce
 „Nadzwłone” 20 ct. od
 wiersza.

Jedne ogłoszenia
 drobne do 6 wierszy
 30 ct.

Dołączenia do Kur-
 jara (Prospekt, cyrku-
 larza etc.) przyjmują się
 za cenę 1 zł. od 100 egz.
 dla zamiejscowych a
 50 ct. od 100 egz. dla
 miejscowych prenume-
 ratorów.

Reklamy Redak-
 cja nie wraca.

Listy reklamacyjne
 nieopłacone nie
 podlegają opłacie.

Dziś: 24 po św.

Poniedziałek: Salomei p.
 Wtorek: Ottona.

Środa: Elżbiety kr.

Czwartek: Feliksa.

Piątek: Ofiarowanie N. P. M.

Sobota: Cecylja.

Kalendarz myśliwski: Wolno polować na zajace, kozły,
 jelenie i lisy przepiórki i dzikie gołębie, bażanty
 kuropatwy, słonki, jarzabki, cietrzewie i głuszcze, na
 ptactwo błotne i wodne.

Wzchód słońca o 7 g. 16 min.

Zachód słońca o 4 g. 14 min.

Barometr: 737 — Pogoda niepewna.

Premiowane denuncjacje.

(Dr. O.) Zdawałoby się, że w państwie rządzącem się prawem, każdy reprezentant władzy państwowej obowiązany jest do ścisłego pełnienia powinności, instrujeją służbą wskazanych za wynagrodzeniem z góry oznaczonym, z funduszu publicznych pobieraniem, i bez pretensji do jakiegokolwiek gratyfikacji ze strony osób prywatnych. W rzeczywistości jednak tak nie jest, albowiem liczna kategoria podrzędnych władz organów administracji publicznej, powołanych do czuwania nad przestrzeganiem ustaw skarbowych, za tę niewątpliwie do ich zakresu działania należącą i ściśle urzędową czynność, pobiera wynagrodzenie osobne i to nie z kasy publicznej, lecz z majątku ludzi prywatnych, nie mających specjalnego obowiązku przyczyniać się do uzupełnienia *der systemisirten Genüsse* odnoszonych pp. urzędników. Obrywki te nadetatowe znane są w życiu codziennym pod nazwą udziałów donosicieli (*Angeberanteile*) o mniemanych ukróceniach należytości skarbowych i dochodzą nieraz do wcale okazałej wysokości. Oryginalnym jest także, że jakkolwiek to źródło dochodu, płynące obficie bez względu na ekonomiczny stan kraju, dokładnie znanem jest władzom skarbowym, skoro same odnośne kwoty ściągają i donosicielom wypłacają, przecież nie ulega żadnemu opodatkowaniu i także w tym kierunku cieszy się cennym przywilejem.

Wpływ takiego sposobu wynagradzania rzekomej gorliwości urzędnika jest pod każdym względem szkodliwy.

Najprzód premiowanie doniesień o ukróceniach skarbowych wyciska piętno całej manipulacji skarbowej, która w zasadzie powinna państwu przysparzać dochodów, a nie ludziom prywatnym. Publiczność mniej obznajomiona z odnośnymi przepisami łatwo przychodzi do wniosku, że doniesienie nastąpiło nie tyle w celu ochrony praw państwa, jak raczej dla marnego zysku wynikającego ztąd dla donosiciela. Następnie zysk taki obudza najniższe instynkta w urzędniku i tak nie bardzo wykształconym, bo czynność w mowie będąca przypada z reguły tylko organom manipulacyjnym. Ta klasa urzędników zatem, która nie wyniosłszy z szkół wyższego wykształcenia najwięcej potrzebuje podniesienia poziomu intelektualnego i moralnego, aby odpowiedzieć obowiązkowi swoim i oprzeć się pokusom, przez przyznawanie premii za mniemane wysłędzenie przestępstw skarbowych, ponizana bywa w oczach własnych i w oczach ludności, z którą wchodzi w bezpośrednią styczność.

Nie przemawiamy bynajmniej za zniesieniem kar porządkowych za nieprzestrzeganie przepisów skarbowych i pojmujemy w zupełności, że zwłaszcza przy opłatach stemplowych bez odpowiedniej grzywny w razie nie dostarczenia stempla, dochód skarbu państwa z tego tytułu, byłby nader problematycznym, za tem jednak nie idzie, aby urzędnicy, którzy dopilnować winni wykonania ustawy stemplowej, za to otrzymywali od każdego poszczególnego wypadku pod tytułem udziału donosiciela osobne wynagrodzenie.

Wszelkie kary pieniężne i podwyższone należytości wpływać winny zatem do kas rządowych, a jeżeli rząd się obawia, że bez premiowania denuncjacji skarbowych dotyczący urzędnicy obowiązków swoich pełnić nie będą, to odmawia

im z góry wszelkiego poczucia obowiązku i uznaje bezsilność swoją do zaprowadzenia i sprawowania należytej kontroli. Zdaniem naszym nie ma dostatecznej podstawy do tak prymitywnego poglądu na administrację rządową, i dlatego sądzimy, że przy obradach nad nowelą do ustawy o należytościach, która jeszcze w ciągu tegorocznej sesji przyjsie ma na porządek dzienny Izby poselskiej Rady państwa kwestja udziałów donosicieli powinna być poruszona, i stosownie do nowoczesnych pojęć o zadaniu i środkach skarbowości załatwiona.

Dalsze transwersalja.

Nadzwyczaj wielkie subwencje, dawane dziennikowi „Tribüne” z funduszu dyspozycyjnego przedsiębiorstwa gal. kolei transwersalnej zwróciły szczególniejszą uwagę sędziego śledczego p. Adamka. O powody tej ofiarności, której cyfry znajdował w opieczetowanych księgach Laenderbanku i Schwarza, zapytywał on niemal każdego uczestnika sławetnej spółki. Między innymi br. Schwarz, przesłuchany d. 30. marca r. z. dał o tem takie objaśnienia:

„Rada budowniczy Muzika, jako się dowiedziałam od przedsiębiorcy Schnabla, wspólnie ze Skreyszowskim założył tu (w Wiedniu) dziennik „Tribüne”, i zobowiązał się do pewnych ofiar pieniężnych dla niego. Gdy Muzika zmarł przed rokiem, oświadczył mi Schnabel, iż brakuje pieniędzy, aby zadość uczynić zobowiązaniom względem „Tribüne”, i zapytał mnie, czy nie chciałbym przyjąć na siebie te zobowiązania. Odpowiedziałem, że muszę nasamprzód zasięgnąć wiadomości, i dowiedziałem się, że Skreyszowsky jest bardzo utalentowanym człowiekiem, i byłaby szkoda, gdyby się przerzucił do innej partji — do lewicy. Słyszając zarazem, że „Tribüne” jest organem rządowym, a ja mam zasadę, każdy rząd popierać, oświadczyłem gotowość, zrobić coś dla „Tribüne”, i chciałem o tem pomówić przedewszystkiem ze Skreyszowskim.

„Tenże zjawił się u mnie, wprowadzony przez Schnabla, i pokazało się przy tej sposobności, że miałem już styczność z nim dawniej, wspomagając wydaną przez niego w Pradze *Epoche*, choć go osobiście nie znałem. Zobowiązałem się tedy wobec niego na czas nieograniczony do pewnych miesięcznych wypłat, które początkowo wynosiły 5000, później 8000, a teraz 7000 gld. miesięcznie. Nie miałem wówczas żadnego stałego zamiaru, jak długo mam wspomagać *Tribüne*, ale dziś pytany o to, muszę oświadczyć, iż myślę uwiadomić Skreyszowskiego, że mniej więcej tylko jeszcze przez jeden rok będę mu płacił subwencję. Przyjmując to zobowiązanie, nie mówiłem ze Skreyszowskim o interesie budowy kolei transwersalnej. Decydującą dla mnie była tylko ta okoliczność, że *Tribüne* była organem rządowym, a ja jestem zdania, iż tak dla mnie jak i dla moich dzieci dobrze jest, jeżeli popieram to, co przynosi pożytek rządowi, a więc konsekwentnie i stateczności państwa (was der Regierung, somit auch der Stabilität des Staates nützt).

Wskutek tego, com powiedział, muszę przyznać, że wypłaty uiszczane *Tribüne*, do czego należał także koszt sprawienia pras drukarskich, a uiszczane początkowo u mnie, później zaś w Laenddrbanku, nie stoją w żadnym stosunku z

gal. koleją transwersalną, ale uważałem się za uprawnionego, czynione dotąd Skreyszowskiemu wypłaty, kazać policzyć na rachunek kwoty kosztów przedwstępnych (Vorauslagenbetrages) 630.000 gld. albowiem kwota ta była całkiem do mojej swobodnej dyspozycji.

W porozumieniu ze mną wydał Laenderbank do dnia 14 lutego 1883 (a zatem już po wybuchu katastrofy z Kamińskim) na różne cele 176.600 zł. Dnia 14 września 1882 podjąłem w Laenderbanku kwotę 412.400 zł., i wręczyłem z tego dyrektorowi tegoż 100.000 zł. na wydatki dziennikarskie. Z sumy tej opędział dotąd Hahn wypłaty dla *Tribüne* za specjalnymi asygnatami mojemu, a nadto mi powiedział, że *Neue fr. Presse* kosztowała 28.000. O ile mi wiadomo, wydał Hahn w ten sposób cośkolwiek wyżej nad 76.000, a reszta znajduje się jeszcze w jego ręku. Według umowy między nami, Hahn jest wprawdzie także uprawniony do odbierania dzienników, jeżeli to uzna za potrzebne, ale winien mnie o tem uwiadomić, jako uczynił co do kwoty 28.000, wypłaconej redaktorom *Neue fr. Presse*.”

Zeznanie to nie potrzebuje żadnych komentarzy. Przypominamy tylko, że Galicja z funduszu krajowego wypłaciła na budowę kolei transwersalnej 1,100.000 zł.

Wybór prezydenta w Krakowie.

Czytamy w *Nowej Reformie*:

Dowiadujemy się, że ci radcy miejscy, którzy na posiedzeniu zeszłego czwartku głosowali przeciw przyjęciu rezygnacji dr. Weigla z prezydentury, postanowili przy rozpisany na poniedziałek wyborze prezydenta, głosować za dr. Weiglem. Donosząc o tem, sądzimy, że nie popełnimy żadnej niedyskrecji, głosowanie takie bowiem jest tylko ścisłą konsekwencją stanowiska, zajętego na ostatniem posiedzeniu i łatwo można było przewidzieć, że takie, a nie inne postanowienie w tem gronie radców zapadnie. Sądzimy też, że nie sama konsekwencja tylko skłania ich do tego kroku, ani sama chęć oddania sprawiedliwości tak zasłużonemu mężowi, jakim jest ich kandydat, ale dobrze zrozumiany interes miasta, który dla radców miejskich jest i zawsze być musi *suprema lex*. Bo gdybyśmy na osobiste uczucia życzliwości względem mieli, a nie na interes miasta, musielibyśmy chyba pragnąć, aby prezydent był wybrany z przeciwnego obozu. Sytuacja stworzona znanymi zajęciami w Radzie miejskiej jest tak trudna, tyle tam krzyżuje się różnorodnych ambicij i interesów, w takim stopniu umiano podkopać powagę prezydenta i w obec Rady i w obec urzędu, a koterja nieprzyjazna drowi Weiglowi tak jest w postępowaniu swem bezwzględna a podstępna zarazem — że stanowisko jego po ponownym wyborze byłoby niezawodnie bardzo trudnym, a dla niego osobiście nadzwyczaj przykrem. A z drugiej strony, ktokolwiek inny byłby obrany prezydentem z ramienia przeciwnego obozu, z pewnością rychło zostanie obalony przez tych samych, którzy go dziś wynoszą, i nie długo trzeba by czekać na chwilę, kiedy druga prezydentura dra Weigla stałaby się bardzo łatwą i prawdopodobną. Oceniając tedy rzecz ze stanowiska osobistej dla niego życzliwości, możnaby tylko pragnąć, aby

teraz nie został wybrany i czekał, aż się przeciwnicy jego między sobą zaczną zagryzać.

Ale to nie byłoby stanowisko interesu miasta. Im bardziej zbliża się chwila, w której miasto przystąpić musi do wielkich przedsięwzięć, jak wodociągi, oświetlenie i budowa teatru — tembardziej potrzeba prezydenta, który już w administracji miejskiej udowodnił, że jest przede wszystkim dobrym gospodarzem, że nad każdym groszem czuwa troskliwie, że wszelkich niepotrzebnych, zbyt kosztownych wydatków unika. Przy takich bowiem przedsięwzięciach nie łatwiejszego, jak drobnymi kwotami wielkie rozstrwoić sumy. Takiego dobrego gospodarza miasto ma w prezydencie Weiglu, pozbywać go się, byłoby lekomyślnością. Czy kandydat strony przeciwnej będzie posiadał ten przymiot w tak wysokim stopniu, nie wiemy, ale mamy powody obawiać się, że tak nie będzie, wynosi go bowiem stronnictwo, które dowodów takiego gospodarczego zmysłu nie złożyło, a ma w swoim gronie zbyt wielu zwolenników kosztownych eksperymentów.

Drugi powód, który ze względu na interes miasta wymaga ponownego wyboru dra Weigla, podniesiono już w Radzie miejskiej przy sposobności rezygnacji. Jest nim szkodliwość zbyt częstych zmian w osobie prezydenta. Do kierowania taką reprezentacją, jaką jest Rada i takim urzędem, jakim jest Magistrat, trzeba koniecznie nie tylko tej powierzchownej znajomości spraw, jaką się nabywa przez udział w posiedzeniach pełnych i sekcyjnych, ale tej szczególnej znajomości nie tylko spraw samych, lecz i toku urzędowania, jaką daje dopiero praktyka prezydalna. Najzdolniejszy nawet radca, nie mający tej praktyki za sobą, a wybrany prezydentem, będzie przez czas dłuższy praktykantem w całym tego słowa znaczeniu, który ze sprawami i ich tokiem i z ludźmi dopiero obznajmiać się musi. To też bez bardzo ważnych powodów — a takich nie przytoczono — nie można bez istotnej szkody miastu zmieniać osoby prezydenta. Nie można tembardziej, jeżeli dotychczasowy prezydent — jak mu to i przeciwnicy nawet przyznać muszą — nieporównaną odznaczał się pracowitością i najgorliwszem poświęceniem się sprawom miejskim.

Dziennik Poznański pisze co następuje:

„Krakowa lada kto reprezentować nie może. Znaczenie grodu tego w Polsce i w Austrii jest tego rodzaju, że prezydentem musi być człowiek zasług i głośnego imienia. I tak też dotychczas bywało. Nie ubliżam kandydatom przeciwnego dr. Weiglowi stronnictwa: mogą być pracownicy, zdolni, uczciwi, ale żadnego nie ma, któryby mu dorównał w zasługach dla kraju i imieniu. A ci, co są kandydatami nie przyjmują, bo się zrazili

ostatnimi zajęciami w radzie miejskiej, które podkopały powagę prezydenta i rozluźowały karność pomiędzy podległymi mu urzędnikami magistratu. To też — jak się wyraził jeden z rajców — żaden prezydent nie będzie w stanie skutecznie rządzić miastem, choćby się nawet potrafił utrzymać na prezydenturze dłużej nad pół roku, czego mu nie rokuje“.

Napomnienie dla Galicji.

Wychodząca w Czerniowcach *Gaz. Polska* pisze:

Pamiętnym jest powszechnie głos podniesiony przed paru laty w Galicji na temat „hiperprodukcji inteligencji.“ Głos ten nie przebrzmiał bez echa, od tego bowiem czasu w pewnych sferach tamtejszego społeczeństwa poczęło przeważać zapatrywanie, iż nieustanna praca nad oświatą przekracza już istotną potrzebę. O ile podobne zapatrywania są niesłuszne i bezpodstawne, udowodniano już niejednokrotnie, a obecnie nadarza się nam sposobność dostarczenia jeszcze jednej, wiele mówiącej ilustracji.

Wyszedł właśnie rocznik wojskowo-statystyczny „Militär-statistisches-Jahrbuch“ za r. 1878., a w nim następujące ciekawe znajdujemy zestawienie: Na 1000 przyjętych do służby wojskowej rekrutów, było umiających czytać i pisać: w okręgu jeneralneij komendy: w Pradze 947, w Wiedniu 930, w Insbrucku 928, w Bernie 670, w Gracu 657, w Budapeszcie 513, w Tryescie 344, w Zagrzebiu 284, w Hermanstacie 263, w Krakowie 251, we Lwowie 141, w Zadarze 91.

Rozdzielając powyższe cyfry według krajów koronnych, dowiadujemy się, iż na 1000 rekrutów umie czytać i pisać:

W Solnogradzie 984, w Szląsku 961, w Czechach 947, w Austrii Niż. 935, w Tyrolu 928, w Austrii wyż. 914, w Styryi 731, w Karyntji 724, w Morawie 593, w Krainie 537, w Węgrzech 493, w Riece 412, w Pograniczu W. 341, w Galicji 178, w Bukowinie 137, w Dalmacji 92.

Okazuje się tedy, że z wyjątkiem Dalmacji, Galicja i Bukowina stoją na najniższym stopniu pod względem oświaty ludowej. Podczas gdy w Solnogradzie na 1000 rekrutów zaledwie 16 znajduje się takich, co nie uczęszczali do szkoły, w Galicji na tę samą liczbę przypada 822, a na Bukowinie 863 zupełnie nieokrzyszanych i ciemnych istot!

A nie zapominajmy i o tem, że do pozostałych stukilkudziesięciu szczęśliwców, którzy korzystali z dobrodziejstwa oświaty, należy w przeważnej części młodzież klas średnich, tak że na lud pozostaje tu zaledwie nieznaczna cząstka.

W czasach, kiedy oświata stanowi kwestję chleba, kwestję życia człowieka, cyfry powyższe przejmują najwyższą grozą i smutkiem!

A jednak modni ludofile nasi, znużeni widocznie nieustannem upominaniem się o nowe szkoły, twierdzą, że dość już „belferady“ wiejskiej i że ludowi więcej pomogą banki, zakłady fabryczne, przemysł domowy, budowa kolei i tp. Piękne to pomysły, ale zanim lud ten będzie umiał z nich korzystać, nauczcie go pierwszej czytać i pisać, oświećcie jego umysł, by się mógł obronić przeciw wyzyskiwaczom i oszustom, co go systematycznie wywłaszczają z ojczyzny zagrody!

Na malutkiej Bukowinie naszej zrozumiano, Bogu dzięki, iż przed bankami i fabrykami potrzeba szkół, szkół i jeszcze szkół! Toż od lat kilku praca w tym kierunku postępuje rażno, a jakkolwiek bardzo jeszcze wiele jest do zrobienia, to jednak przy stałej ofiarności Sejmu i staraniu reprezentancji gminnych jest nadzieja lepszych czasów. W Galicji przed laty kilkoma było tak samo, niestety po rakietach szlachetnego zapалу, powraca tam znowu apatja i bezczynność, torująca drogę wstecznictwu i ciemności!

Na 1000 młodzieńców nauczono tam 178 czytać i już rozpaczają filantropowie Sejmu galicyjskiego, że za wiele oświaty, że grozi hiperprodukcja!

Biedny ludu galicyjski!

Polonia w Czerniowcach.

Donieśliśmy już w jednym z poprzednich numerów, iż dotychczasowy prezes towarzystwa Bratniej pomocy i Czytelni polskiej w Czerniowcach, p. Julian Mianowski, przenosi się na stały pobyt do Tarnowa i skutkiem tego złożył godność swoją w tem Towarzystwie.

Wiadomość ta — jak donosi *Gazeta Polska* — wywołała głęboki żal pośród członków stowarzyszenia, wśród których p. Mianowski cieszył się szczególną czcią i miłością; by zaś dać wyraz temu uczuciu, postanowiono uczcić czcigodnego prezesa bankietem, który też odbył się we środę, w sali hotelu pod Czarnym Orłem.

Przy stołach ustawionych w podkowie, a udekorowanych z wielkim smakiem i komfortem, zasiadło kilkudziesięciu członków, między którymi znajdowali się wszyscy niemal wybitniejsi przedstawiciele tamtejszego polskiego towarzystwa.

Po pierwszych daniach, gdy winem napełniono puhary, rozpoczął szereg toastów p. E. Dworski, wiceprezes Towarzystwa. W świetnych i kilkakrotnie oklaskami przerywanych słowach, skreślił mówca działalność p. Mianowskiego jako prezesa Czy-

Lada chwila oczekiwano powrotu z kościoła młodej pary: hr. Alfreda i panny Walerji. Turkot kół odezwał się pod bramą, zatonął się długi szereg powozów — to państwo młodzi i orszak ślubny.

Dziś młoda pani tu gospodynią. Wsiadła — piękna, lśniąca od jedwabiu i klejnotów, z mirtowym wieniecem na skroni, i podała rękę uśmiechającemu się do niej mężowi. Stały za nią dróżkowie i dróżek pary, a dalej pani starościna: hrabina Hala z swym mężem i dwoma wyzółkami i znużonej, i cały szereg pań i panów. Ruszyli na wschody.

Drużbowie torują im drogę, bo wschody zawalone tłumem ludzi. To pewnie ciekawi, co chcą zobaczyć pochód weselny.

— Precz, precz z drogi! Ustąpcie się! Miejsca dla orszaku weselnego! — krzyczą drużbowie.

Tłum nie rusza się z miejsca, a wszystkie twarze tych ludzi takie poważne i groźne...

— Ustąpcie się, mówię wam! Hej, służba! rozpuśćcie tych ludzi, co zawalają nam drogę. Co się tu dzieje!?

Służący, stojący z kandelabrami, postąpili naprzód.

Blask świec padł na tłum, i oświecił dwóch tragarzów, którzy stali przy budzie zielonej, jakiej używają do noszenia chorych. Daszek budki był otwarty, na noszach leżała młoda kobieta z białością śmierci na licach, a przy niej klęczał zgarbiony, łysy starzec i szklanym okiem wodził po obecnych.

— Chodź, chodź, Walerjo! I taki widok ma nas spotykać w powrocie od ślubu.

ZWYKŁE DZIEJE.

Szkice z życia.

(Dokończenie).

III.

W późnej jesieni, wieczorem, kiedy ostatnie blaski słońca oblały purpurą zachodu widnokrąg, ludzie przechadzający się nad rzeką widzieli jakąś wysmukłą postać kobiecą, której twarz gęsta kryła woalka, biegnącą szybko przez pola w stronę rzeki. Jej ruchy były gorączkowe, zdawało się, że mówi coś z sobą, że wewnętrznie jej „ja“ rozdzieliło się na dwa przeciwne sobie obozy. Ale przechodnie nie zważali na to. Spojrzył jeden i drugi, ale nikt o nic nie pytał, nikt się nie zaciekawił.

A ona biegła szybko ku rzece. Stała na brzegu, zastanowiła się chwilę, zawahała i nagle gwałtownym ruchem rzuciła się w zimne fale. Głuchy krzyk rozległ się w powietrzu, miękka przepaść zamknęła się i tylko koła coraz szersze fale, oznaczały przez chwilę miejsce, gdzie się rzuciła nieszczęsna.

Łódź ratunkowa była w pogotowiu. Dwóch ludzi baczystych wyczołgało do czołna i skierowało je na miejsce wypadku. Rzucił się do wody jeden z wiosłarzy, wyciągnął jakiś ciężki przedmiot, złożył na dnie czołna i płynął ku brzegowi, na którym stało już mnóstwo ciekawych.

Zaczęto cucić nieszczęśliwą, ale wszelkie środki ratunku okazały się daremne. Przed nimi leżał trup zimny prześlicznej kobiety. Na rękach

podtrzymujących wiosłarzy, gięła się jej kibić w dziwną jakies kształty, opadały ręce bezwładnie i piękna jej główka chyliła się ku ziemi. Przybył lekarz i osądził, że śmierć nastąpiła skutkiem uduszenia.

Nikt nie znał samobójczyni. Jakiś urzędnik kazał przetrząść suknie nieszczęśliwej. Nie znalazł nic, coby dawało jakieś poszlaki, kim była ta kobieta piękna i młoda, którą tak prędko przesył życia ogarnął. Dopiero po długich poszukiwaniach, głęboko za gorsetem znalazł jakiś przemoknięty papier. Był to list. Urzędnik rozwinął pomiętą kartkę i czytał:

„Drogi Ojcie!“

„Nie płacz nademną! Byłam nieszczęśliwą, ale stałam się nią z własnej winy. Nauczyciście mnie kochać — kochałam. Nauczyciście mnie cierpieć — cierpiałam. W tem wina moja. Za miłość i cierpienie, może gdzieś znajdzie się nadgróda. — Ten świat za to wszystko daje tylko — wzgardę.“

Poznałam życie, wiem ile ono kosztuje. Widząc wasze cierpienia nademną, czyż mogłam się odważyć zostać matką! Cóż oczekuje w tem życiu dziecię — szwaczki! Wzgarda i nędza! Takiego posagu nie chciałam zostawić mojemu dziecku. Lepiej niech zginie wraz ze mną! Bądź zdrów, ojciec i przebaczn nieszczęśliwej swojej

Józi.

U hrabstwa M****, na pierwszym piętrze hu-
cownie było i wesoło. Salony jaśniały od świec
tysiąca, służba uwijała się po pokojach, zносиła
nakrycia i zastawiała stoły.

telni i jako gorącego patrioty, który pod każdym względem służył na wzór cnót obywatelskich i pracy dla dobra narodu. Piękną i głęboką pomysłaną przemowę zakończył szanowny wiceprezes toastem w imieniu Wydziału Czytelni za zdrowie i pomyślność odjeżdżającego i prośbą, by zachował w sercu swoim pamięć chwil, spędzonych przy wspólnej pracy z członkami Wydziału Towarzystwa.

Na toast ten odpowiedział p. Mianowski mniej więcej następującymi słowami: „Dwanaście lat upływa od czasu, gdy przybyłem na Bukowinę. Osiedlając się tutaj, nie przypuszczałem nigdy, bym stał tak czcigodny zastęp rodaków, tyle cnót obywatelskich, tyle patriotyzmu, tyle pracy w narodowym kierunku, ile go wykazywało dzielnie zorganizowane Towarzystwo wasze. Do tego grona raczyliście i mnie przyjąć, a po latach kilku powołałiście mnie na przewodnika Czytelni. Przez dwa lata działalności na tem stanowisku starałem się o dobro i rozwój stowarzyszenia. Czy uczyniłem za dużo? Sądzę, że dobroć wasza zbyt nie przecenia me zasługi. Zasługa tu właściwie współkolegów Wydziału, którzy radą i czynem wspierali me usiłowania. Opuszczając was, pozwólcie, że wyrażę życzenie, by Towarzystwo w takim, jak dotychczas, rozwijało się kierunku. Zdala od was, myślą i sercem bliskim wam będę, aby ten węzeł braterski nie stracił ogniwa, pozwólcie mi zostać i nadal zwyczajnym członkiem Towarzystwa.

„Sterany życiem, złamany wiekiem, sądziłem, że tu, między wami, przyjdzie mi dobieć resztek żywota. Niestety, na starość idę znowu dalej; idę do własnego, a przecie obcego kraju. (p. J. Mianowski jest rodem z Król. Polskiego kongresowego. Red.), gdzie już nie czas mi będzie pozyskać takich, jak tu przyjaciel... Żegnajcie bracia! Zachowajcie dla mnie życzliwość, — ja pamięć w głębi serca zachowam. Gdziekolwiek rzuceni, pracujmy razem w zgodzie i miłości dla dobra ojczyzny! — Pielęgnujmy wiarę w odrodzenie, starajmy się być dobrymi synami rodzinnej ziemi, a na grobach męczenników wybije godzina zmartwychwstania! Niech żyje Tow. Czytelni polskiej!”

Serdeczne te słowa wywarły głębokie wzruszenie u obecnych; lzy świeciły w oczach, a oklaskom i okrzykiem nie było końca.

Z kolei w imieniu członków Czytelni przemawiał p. Aleksander Morgenbesser, wychodząc z tego, że kiedy świeci się publicznym obchodem wysokich dostojników państwa, magnatów, lub ludzi wpływowych, to można wątpić o szczerości życzeń, ale kiedy ziomek, bez żadnej innej przyczyny, a jedynie z miłości i szacunku dzieli się sercem z rodakiem, to musi to być człowiek wysoce go-

— Chodź, uciekajmy! — wołał pan młody, i poskoczył dwa wschody naprzód. Za nim pobiegł cały orszak weselny.

— *Queque tout cela signifie donc, Helene?* — zapytał mąż hrabianki Hali, gdy się znaleźli w salonie.

— Ach, to ta moja szwaczka, pamiętasz? Utopiła się!

— *Et pourquoi?*

— *Ah, tu ne comprends pas!? N'avez vous pas vu, qu'elle allait etre mere....*

— *Et ne pouvait trouver un pere pour son enfant. Ah, oui, je comprends* — zaśmiał się ironicznie mąż Hali, stanął przed stołem i nalał sobie pełny puchar *Chateau d'Yquem*.

Na wschodach, od zimnych zwłok nieszczęśliwej samobójczyni nie można było oderwać starego ojca, który patrzył w okół, nie widząc nic, nie czując i nie słysząc.

Zaprowadzono go na górę, i złożono piękne zwłoki na łożko. Siadł przy nich i patrzył w nie osłupiały, potem rzucił się ku nim, całował martwe ciało i zaklinał zmarłą, by przed nim nieudawała śmierci. Chwyił za świecę gorejącą i chciał podpalić łożko, aby ożywić swą córkę. Mówił, że to sen wszystko. Ludzie pochwycili go za barki. On rzucał się i przeklinał. Biedny człowiek stracił zmysły z bólesci.

A na pierwszym piętrze grała muzyka. Słodki wale kołysał rozognione winem pary i w lubieżnym je wirze unosił!

Bolesław Spawista.

dny, gdy miał sobie podobne zaskarbić uczucia. Dalej wykazał mowca, iż następujący prezes był nam bratem, doradcą i dowódcą tak niezmordowanej pracy, że w zupełności zaspisał na cześć ogólną. „Kiedy nas opuszczasz — zakończył pan Morgenbesser — przyjmijże życzenia, które przy spełnieniu tego kielicha wyrzekam: „Niech żyje!”

Pan Wincetowicz zęgnął prezesa imieniem rzemieślników. Krótko, a z ogniem i widocznym wzruszeniem, przedstawił mowca bezstronną a pełną miłości dla wszystkich działalność p. Mianowskiego i wyraził życzenie, by następca ustępującego kierownika w też same wstępował ślae.

Ze strony Kółka miłośników sceny przemawiał p. K. Węglowski.

Następny toast wniósł p. K. Kołakowski (zasłużony redaktor *Gaz. Polskiej*).

Jak ongi nasi rycerze starzy
W zbrojnych stanicach trzymali straż,
I my, do dalszej wezwani straży,
Na kresach sztandar wznosimy nasz.

Broń nasza — księga, dłuto i kielnia,
A teren boju — oświaty szlak;
Stanicą naszą — skromna Czytelnia,
Gdzie straży wodze, hasło i znak.

Niewielu nas tu kresowej braci,
Ale nam serca nie zleknie wróg, —
Bo tylko rozpacz narody traci,
A w nas jest wiara — i przy nas Bóg!

Z tej to stancji — z pod tego znaku
Jeden z kresowych opuszcza broń;
Toż smutnie siedli my do biwaku,
Toż smutno ścisnąć druhowi dłoń...

Ale nie dla nas żal niedorzeczny:
Łzami kresowca zęgnąć — to srom!
Dzielnieś się sprawiał, druha serdeczny!
My walcymy dalej — ty wracaj w dom!

Dzielnieś się sprawiał! Tak ci zęgnali,
Co ongi kresów trzymali straż;
Dzielnieś się sprawiał! Zęgnaj! Lecz z dali
Pomnij, żeś sercem kresowy, — nasz!

I mów, że w kresach baczno dokoła
I w twej stancji czuwają wciąż —
I mów, że kiedy kraj nas zawoła,
To staniam za nim, jak jeden mąż!

Długi szereg dalszych toastów musimy pominąć dla braku miejsca.

Wśród uroczystego, a pełnego serdeczności nastroju umysłowy przeciągnęła się uczta do godziny 1 po północy. Po odśpiewaniu narodowego hymnu, uczestnicy rozeszli się, unosząc do domów nigdy chyba niezatarte wspomnienie podniosłej chwili, jaką w towarzystwie czcigodnego prezesa swego spędzić mogli — może po raz ostatni...

Zagadka sudańska.

Do *Nordd. allg. Ztg.* piszą z Kairu: „Od tygodnia po Kairze i Aleksandrii obiega wieść, że sprawa w Sudanie zły wzięła obrót, że Chartum popadł w ręce powstańców. Urzędowych wiadomości nie ma żadnych. Władze angielskie, przez których ręce przechodzą wszystkie z Sudanu telegramy, ogłosiły w porze ostatniej dwie tylko depesze, z nich jedna podaje, że trzech krajowców którzy widzieli uwięzły na Nilu parowiec Stewarta z konsulami angielskim i francuzkim na pokładzie, doniosło, iż Gordon-pasza podjął wyprawę do Sennaru i znalazł tam zapasy zboża do zaprowiantowania Chartumu. Druga zaś depesza podaje, że załoga chartumska odparła napaść powstańców.

W obec pogłosek teraz obiegających milczą Anglicy; ztąd wyprowadzić można dowód, że prawdę mówi *Bosphore Egyptien*, pisząc:

„Od dwóch miesięcy osaczony był ze wszystkich stron Chartum; żywności było skąpo, w końcu zabrakło amunicji. Muzułmańska załoga, Turcy, Egipcjanie, murzyni poczęli sarkać, tak iż po kilka razy trzeba było twarde wymierzać kary. Oficerowie załogi udali się tedy do wodza, i poczęli tłumaczyć: Wytrwaliśmy wiernie i cierpliwie, ponieważ ludzieliś nas, że pospiesz nam z pomocą wojska angielskie. Gdzie one? Podwładni nasi i my sami już tracimy ducha.

Gordon odparł: Nadejdą Anglicy z odsieczą; jeżeli nie chcecie ich doczekać się tutaj, to wyjdźmy ku nim do Berberu, dokąd przybyli już.

Uspokoił się tem oficerowie, zapewniając Gordona o swem posłuszeństwie: pójdą za nim do Berberu, ale nie można już tracić czasu, gdyż nieciepliwą się wojska.

Gordon tedy wydał rozkazy do pochodu oficerom, a szczegółowo Stewartowi.

Pułkownik Stewart natychmiast zabrał się do dzieła, i ile ich było nagromadził czółen. Wezwano Europejczyków, ażeby w pogotowiu byli do pochodu.

Przez dni dziesięć płynęły parowce wzdłuż Białego i Niebieskiego Nilu, by wszystkie pozagarnąć łodzie.

Tymczasem dezercja uszczuplała szeregi egipskiego wojska. W każdą noc krajowcy żołnierze zbiegali z Chartumu do powstańczego obozu, który się rozkładał ze wszystkich stron w okół miasta.

Gdy wreszcie nadeszła chwila pochodu, załoga liczyła już tylko 2000 głów; wśród niej żołnierze z żonami, kupcy europejscy i syryjscy z rodzinami, konsulowie, urzędnicy, sam Gordon i jego sztab. Pomieścili się wszyscy w czółnach poprzyczepianych do parowców.

Strasznie opłakana Odysea! Niepodobiestwem było dotknąć się lądu, gdyż hufce powstańcze niepokoiły brzegi bezustannym ogniem karabinowym. Gdzie tylko ścieśniało się łożysko Nilu, strzały z łuków puszczone dosięgały uciekających.

W pobliżu Shendy pochód cały dostał się w ogień działowy, miotany przez wojska proroka. Zatonęło kilka łodzi, a tak wielkie było niebezpieczeństwo, że Gordon zabawić się nie mógł ocalaniem tonących.

Co dzień nowe okropne widowisko grozy i rozpacz!

Gdy mijali wiry i katarakty, zawsze po kilka ginęło czółen; tonęły bowiem lub wpadały w ręce powstańców. Straconą już była większa połowa załogi, gdy Gordon stanął pod Berberem.

Tu krwawa nastąpiła rzeź! Powstańcy, mając na rozkazy kilka dział wyborzych, trafnie strzały pozatapiali wszystkie bez wyjątku łodzie i opanowali jeden parowiec. Jeden tylko jedyny parowiec minął Berber, parowiec, który wioził Stewarta. Gordon był zniewolony szukać ocalenia w odwrocie na jedynej łodzi, jaka mu pozostała.

Gdy Stewart zatrzymał się pod Merawi, kilka miał w piersiach ran od dzid i strzał, inną ranę w boku od kuli karabinowej.

Znany już wszystkim jest smutny koniec Stewarta i jego towarzyszy.

Nieustraszone Gordon z pod Berberu płynął znowu ku Chartumowi. Statek powstańców dopędził go pod Shendy. Gordon uległ; jeńcem odstawiono go prorokowi.

Tak żywy opis podaje „*Bosphore Egyptien*“.

Korespondent kairski pisze jeszcze:

„Mówią, że Mahdi znajdował się pod ten czas w okolicy Chartumu. Po upływie miesiąca Radamanu (22 lipca) już to pokonał szczepy góralskie Dzebl-Dair i Dzebl-Tekele w południowym Kordofanie, już to zjednał je sobie, i tak zasilony nowymi hufcami wyruszył na czele głównych swych sił ku Chartumowi. Opanowanie Chartumu podobno odbyło się spokojnie, bez krwi rozlewu; uszanowano życie i własność ludności, i Mohamed Ahmed sam wzięł pod własną opiekę los i bezpieczeństwo miasta.

Wiadomości tych nie sprawdzają dotąd urzędowo. Aleć inne zkażdą nadchodzące wieści zgadzają się z niemi, i one to dopiero wyjaśniają na dobre poprzednie opowiadania o wyprawie Stewarta do Berberu, i o wyjeździe konsulów z Chartumu. Ostatnie wreszcie depesze angielskie nie są bynajmniej w sprzeczności z doniesieniami „*Bosphore Egyptien*“.

Mogło się powieść Gordoniowi tu przed wycieczką z Chartumu o tyle, że odebrał zboże z Sennaru i odparł napaść na przednie swe straże, a mimo to przecież innego nie miał wyboru w obec sarkant żołnierzy krajowców, jak tylko opuścić miasto. Nie przekonują żadne inne doniesienia, iżby owe pomysłne wieści o Gordonie, głoszone w porze ostatniej, odnosiły do dni niedawnych z miesiąca października, jak wydawało się z razu.

Dla dalszego biegu zdarzeń upadek Chartu-

mu wielkiej będzie doniosłości. Potężnie bowiem wzrosną wpływ proroka, który i tak już pozawierał związki pewne z współwyznawcami w Indjach, Afganistanie, Arabii i Trypolisie, a więc w całym niemal świecie mahometaniskim, i tak stawa w obliczu Anglii jako groźny przeciwnik. Niewzruszona jest dzisiaj powaga jego w Sudanie; podobno rozporządza siłą 250.000 ludzi; spodziewać się przeto należy, że zechce teraz opanować prowincję Dongolę, kraj swój rodzinny, gdzie dotąd żyją jego rodzice i krewni; same więc stosunki jego rodziny, nie bogatej wprawdzie, lecz znanej tam i szanowanej, torują mu tem łatwiej drogę zwycięzką do Dongoli.

Wyprawa angielska do Sudanu, gdzie ludność wojownicza a nieżyczliwa Anglii, może wielkie napotkać niebezpieczeństwa; najłżejsze niepowodzenie broni angielskiej wywołać może wybuch w całym górnym Egipcie. To też słusznie sądzą świadomi rzeczy, że nie wystarczają bynajmniej siły, jakimi rozporządza lord Wolseley między Assuanem a Dongolą, by czoło stawić ruchom; to też w interwencji sułtana widzą jedyny sposób usmierzenia Sudanu. Sułtan jako kalif według pojęć mahometaniskich prawowitym jest na ziemi zastępcą proroka Mahometa: a więc ulegać jemu winien i sam Mahdi, i zbrojny z jego strony opór stawiany wojskom kalifa zachwiałby powagą Mahdiego.

W Suakimie również niepomyślny obrót rzeczy. — Osman Digma silniejszym jest dzisiaj niż kiedykolwiek. Kolejno pokonał on tyle a tyle szczepów, zadał im ciosy bolesne, zniewolił do posłuszeństwa, tak iż panuje dzisiaj nad całym wybrzeżem morza czerwonego aż do Kasali, z wyjątkiem Suakimu.

Sprawki pokatnych pisarzy.

Po południu trybunał ogłasza uchwałę, iż Berger nie zostanie zaprzysiężony, ponieważ w istocie pała nienawiścią do Kozakiewicza. Berger rozpoznaje swe zeznania zapewnieniem, iż mimo nienawiści prawdę mówić będzie. Berger mówi dziś płynnie po polsku, używa jednak po większej części wyrazów zapożyczonych z ustawy cywilnej.

Świadek miał zamiar nabyć dla siebie dobra Ciemierzowice, tymczasowo Kozakiewicz dowiedział się o tem, przyszedł do niego i upewniając go, że on już Ciemierzowice kupił, zaproponował mu spółkę. Świadek przystał. Na rachunek tej spółki pożyczyl Kozakiewicz 500 złr. na weksel. To był pierwszy dług. Następnie widząc, że ma być spółnikiem finansowym, żądał Berger w sprawach zarządu decydującego głosu. Kozakiewicz odmówił. Przyszło do zerwania spółki i zaczęły się rokowania o odszkodowanie. Stało na tem, że Kozakiewicz dał Bergerowi z tego tytułu weksel na 1.000 złr. Kiedy sąd przemyski rozpiął licytację na Ciemierzowice, Berger na prośbę Kozakiewicza, pojechał dla niego licytować i w istocie dobra kupił. Gdy jednakże zaszła jakaś nieformalność, kupno zostało odrzucone. Z tego tytułu znów wzmożyła się pretensja Bergera, gdyż przy licytacji poniósł znaczne koszty.

Nadto pożyteżał ciągle Kozakiewiczowi gotówkę. Przy obrachunku powstało nieporozumienie, w skutek czego Kozakiewicz długo do Bergera nie przychodził. — Syn Bergera dowiedziawszy się, że różni wierzycieli hipotekują się na posiadłościach Kozakiewicza, sprowadził go do ojca i tu stanęła ugoda na 2.800 złr., które Berger zaintablował na realnościach Kozakiewicza, na Ciemierzowicach i na intabulowanym czynszu dzierżawnym, należącym się od Czerwińskich. Tymczasem jak powiada świadek, pana Kozakiewicza już nie było w domu.

Przewodniczący: Jak to nie było w domu?

Berger: Nu — jego sąd poprosił.

Przewodniczący: Mów pan wyraźnie.

Berger: Nu kiedy muszę to już powiem: Jego zamknęli do kryminalu.

Przewodniczący: Skądże ten zbytek grzeszności u pana. Berger ironicznie: Pan Kozakiewicz tyle razy skarzył mnie o obrazę honoru, to ja się już boję. (Ogólna wesołość). Po tem intermezzo świadek opowiada dalej, że kiedy Kozakiewicz prosił o termin celem likwidowania pretensyj wierzycieli i takowy rozpisany został, Kozakiewicz zaprzeczał prawie wszystkie pretensje, a nawet pretensje rządu, jego jednak dług w zupełności uznał.

Kiedy już sąd po sprzedaniu dóbr, wydał ta-

bliczkę płatniczą, Kozakiewicz godząc się z Bergerem, nie chciał przyznać mu przyrzeczonych 24 procent od kapitału, lecz proponował tylko 1 procent. Na zapytanie pana przewodniczącego wyjaśnia świadek iż rozumie się tu 1 procent na miesiąc. Berger zgodził się na tę propozycję.

KRONIKA.

Oświata ludowa. We czwartek odbyło się uroczyste otwarcie czytelnicy ludowej w Skniłowie, wsi o pół mili odległej od Lwowa, na trakcie gródeckim, w nowo zbudowanym budynku szkolnym. Tak wybudowanie szkoły w miejsce starej, jak i samo założenie czytelnicy, to zasługa p. Ignacego Kuźniewicza nauczyciela w Skniłowie, przyczem mu dzielnie dopomagał paroch tamtejszy ks. Onufry Zacierkiewny. Miejsce, na którym stoi dziś nowa szkoła, budynek, jakim niewiele szkół w Galicji poszczycić się może, do niedawna przedstawiało pochyle wzgórze nad stawem. P. Kuźniewicz wybrał je pod nową szkołę i w tym celu wraz z dziećmi wywiózł na wzgórze około kilkanaście tysięcy taczek ziemi dla wyrównania placu pod budowę. Ułożył plan z pomocą brata swego, budowniczego lwowskiego, i po przełamaniu wielu przeszkód szkoła stanęła. Wewnętrzne jej urządzenie odpowiada w zupełności i powierzchownemu wyglądaniu; wszędzie ład, czystość i porządek. W około domu szkółka drzew owocowych i ogródek warzywny. Po wybudowaniu szkoły poczęto krzątać się około założenia czytelnicy i mimo przeciwnych zabiegów skniłowskiego naczelnika gminy, takowa przysłała do skutku, i z dniem otwarcia jej we czwartek, zapisało się 30 gospodarzów. Po mszy rannej na intencję nowej czytelnicy, zbrali się księża i nauczyciele z okolicy i gromada Skniłowa w budynku szkolnym, gdzie zgromadzonych czekało zastawione śniadanie, poczem ks. Zacierkiewny zagaił zgromadzenie otwierając czytelnicy i kładąc w swem przemówieniu nacisk na zupełną odrębność czytelnicy od jakiegokolwiek celów agitacyjnych. Zaznaczył oraz, że właściciel Skniłowa hr. Starzeński, prof. uniwersytetu, ofiarował 10 złr. na zakupno książek dla czytelnicy. Po nim zabrał głos p. Kuźniewicz, wyjaśniając, jaką doniosłość mają czytelnicy w krzewieniu oświaty między ludem. Następnie nauczyciel p. Banach miał odczyt popularny po rusku o elektryce. Wieśniaków zaproszono jeszcze na obiad, poczem rozeszli się do domów, wynosząc z sobą bardzo budujące wrażenie. Reszta gości rozjechała się dopiero późno w noc. (M. W.)

Przypomnienie. Z nadejściem pory śniegów przypominamy wielu właścicielom realności, że tak śnieg sam, jakoteż i błoto ze śniegu powstałe, należy z chodników kazać uprzątać, a nie czekać dopiero, aż zwykle spóźnione rozporządzenie magistrackie w tej mierze się ukáže. Tembardziej się do obowiązków przypomniała takiego, że na niektórych ulicach prawie w środku miasta położonych, potrzeba już teraz brnąć na chodnikach po kostki w wodzie, od czego nawet najbardziej silne buty nie ochronią, aby się kataru nabawić.

Osobliwość. Miał Babilon ogrody wiszące, mają Chińczycy pływające domy, ma i Lwów — pływające chodniki. Tak jest — pływające, gdyż inaczey nie można nazwać płyt kamiennych, leżących na wierzchu wody. Jeśli nam kto nie wierzy, niech się przejdzie po chodniku między hotelem Żorża a Angielskim, a jeśli przyjdzie z powrotem nieobryzany przynajmniej do połowy swej wysokości, może się zaliczyć do szczęśliwców. Są to skutki opieszalej roboty przy naprawie chodników, gdzie robotnicy zamiast szutru, podsypują pod kamienie śmiecie i wióry.

Nieproszony gość. Między handlarzami drobiu, których kilku mieszka przy ulicy na Rurach nieopodal Pohulanki, powstał niemały popłoch przez pojawienie się lisa, który zwiłtrył zapewne łatwe dla siebie zdobycze w kurnikach.

Ślub panny Antoniny Reiss, córki znanego i poważanego kupca lwowskiego, z dr. Engenjuszem Hauenschildem, konceptystą przy ministerstwie spraw wewnętrznych, odbędzie się we wtorek w kościele katedralnym o godzinie 6. wieczór.

P. Benedykt Płoszozański powrócił wczoraj z pielgrzymki rosyjskiej.

Odczyt naukowy dra Danikowskiego „o okresie mamuta i niedźwiedzia jaskiniowego“, nie zwałił licznej publiczności do sali ratuszowej, choć sam temat interesujący i nazwisko uczonego prelegenta

powinno było rozciągnąć szersze koła. Szczupła garstka, która przybyła na odczyt, za to dziękowała gorąco prelegentowi za godzinę, mile i nie bez pożytku strawioną. Prelegent opowiadał o okresie lodowym, a więc najciekawszym z tego względu, że w nim po raz pierwszy pojawia się człowiek, opisywał lodniki górskie, które wybornie scharakteryzował jako zamarżnięte rzeki, a dalej wyjaśnił tajemnice glazów eratycznych i opisał stan Europy pokrytej w pełni t. zw. lądolodami. Nareszcie prelegent opisał faunę tego okresu, mówił o mamucie, niedźwiedziu jaskiniowym, lwie, hyenie pieczarowej, reniferze itp., a wreszcie o człowieku tego okresu, o którym niestety, szczupłe mamy wiadomości, i zamknął wykład przytoczwszy najświeższe hipotezy, jakie stawiają geolodzy dla wytłumaczenia przyczyn epoki lodowej.

Wzwanie. Nakładem komitetu jubileuszowego w 1880 we Lwowie zawiązanego, wydano na korzyść weteranów w. p. 1830—31 w drukarni związkowej: „Życiorysy uczestników powstania listopadowego“, tudzież broszurę popularną: „Powstanie narodu polskiego 1830—31“.

Dla rozpowszechnienia tych dziełek za pośrednictwem księgarni p. Łukaszewicza, rozesłano w roku 1881 do wszystkich Rad powiatowych w Galicji, jakoteż do niektórych miast znaczniejszych, po 6 egzemplarzy „Życiorysów“, i po 20 egzemplarzy broszury „Powstanie“. Ponieważ znaczna część Rad powiatowych po rozprzedaniu tych książek pieniądze zebrane nadesłać raczyła, o czem szczegółowe sprawozdania w dziennikach umieszczone były, u wielu zaś Rad powiatowych dotychczas o tem zapanowało milczenie, przeto w imieniu komitetu jubileuszowego, obecnie Towarzystwa opieki nad weteranami wojsk polskich 1830—31 r. udajemy się do szanownych Rad powiatowych, u których wyżej wspomniane obydwa dzieła zalegają — z przypomnieniem, ażeby raczyły, najdalej do końca r. b. 1884 nadesłać pieniądze ze sprzedaży książek uzbierane, albo też niesprzedane egzemplarze zwrócić pod adresem: księgarnia Kl. Łukaszewicza we Lwowie, plac Marjański hotel Żorża. Lwów, dnia 14 listopada 1884. Walerjan Podlewski, prezes. H. Kunaszcwski, czł. kom.

Walne Zgromadzenie towarzyszy krawieckich i kuśnierskich w celu utworzenia „Zgromadzenia pomocników“ w myśl §. 120 ustawy przemysłowej odbędzie się w niedzielę 30 listopada b. r. o godzinie 3 po południu w sali ratuszowej.

Na porządku dziennym: 1) Wybór przewodniczącego Zgromadzenia i tegoż zastępcy; 2) Wybór Wydziału, delegatów do Walnego Zgromadzenia pryncypalów, do Walnego Zgromadzenia kasy chorych, do Rady zawiadowczej kasy chorych, do Wydziału nadzorczego kasy chorych i do sądu polubownego; 3) Przyjęcie statutów, i wreszcie 4) Wybór komisji do ułożenia statutu dla wspólnego magazynu.

Wstęp na salę tylko za okazaniem zaproszenia na „Walne Zgromadzenie“ jest dozwolony, a jeżeliby który z panów towarzyszy takowego nie otrzymał, może w tej mierze zgłosić się w Izbie stowarzyszeń rekordzielniczych w ratuszu do 29go listopada.

W Czytelnicy przy ulicy Balonowej odbędzie się w niedzielę dnia 16 listopada o godzinie 6 Odczyt p. Walentego Kowalówki „O zjawiskach geologicznych“. Wstęp wolny.

Jarosław, 14 listopada. Około godziny 4-iej po południu w zamiarze samobójczym skoczył dziś z mostu do Sanu tutejszy restaurator kolejowy — przedtem markier znany pod imieniem Johan w restauracji krakowskiej. Powodem samobójstwa ma być strata w przedsiębiorstwie. Z powodu niskiego stanu wody w rzece nieboszczyk nie utopił się właściwie ale się zabił.

Wiedeń, 14 listopada. Według rozporządzenia ministerstwa skarbu l. 35.727, ciągnięcie losów stowarzyszenia „Przytulisko polskie“ odłożone zostało nieodwołalnie na dzień 17 lutego roku przyszłego.

Józef Damian 27-letni tokarz żelaza, rodem z Węgier, ścigany jest sądownie o zbrodnie zdrady stanu. — Właściciel domu i radny gminy Maner (pod Wiedniem) Albert, więziony został z powodu depuszczenia się kradzieży z włamaniem i podpaleniem.

† Adam Wersocki, biegły i powszechnie ceniony lekarz wileński, wychowaniec tamecznej wszechszkoły, zmarł w Wilnie.

Galerja obrazów w Zagrzebju. Biskup Stross-

mayer, który założył otwarty przed 10 laty uniwersytet i kościół katedralny, od dłuższego czasu nosił się z myślą założenia galerji obrazów. Przed 13 laty podarował on południowo-słowiańskiej akademji swój zbiór obrazów, celem wcielenia go do galerji w Zagrzebiu założycie się mającej. Do urzeczywistnienia tej myśli brakło jednak pieniędzy. Strossmayer zdecydował się poświęcić własne kapitały. Przy pomocy kanonika Vorsaka, malarzy: Consoni, Simonetti, Overbeck a i innych zbierał skrzętnie obrazy. Gdzie oryginały były niedostępne starał się o dobre kopje byle tylko zestawie zupełny obraz rozwoju sztuki malarskiej. Wreszcie wystawił własnym kosztem dom na pomieszczenie galerji, który dziś jest ozdobą miasta. Profesor Kranjav podjął się urzędzenia galerji i wywiązał się ze swego zadania znakomicie.

Obrazy umieszczone są w sześciu salach i przedstawiają w chronologicznym porządku historje malarstwa od pierwszych początków, do klasycyzmu, dzieł wielkich mistrzów. W pierwszej sali umieszczono szkołę włoską XIV, i pierwszej połowy XV stulecia, jakoteż współczesne dzieła szkoły flamandzkiej. Druga sala zawiera dzieła klasycyzmu renesansu; trzecia, dzieła eklektyków i materjalistów XVII i XVIII stulecia. W czwartej sali widzimy szkołę wenecką, w piątej tak zwanych Nazareńczyków. Szósta wreszcie sala zawiera dzieła współczesnych mistrzów. Ze sławiańskich malarzy spotykamy tu Matejkę, Siemiradzkiego, Kotarbińskiego i innych. Kroacja może słusznie dumną być z posiadania tak wspaniałej galerji.

Paryż, 14 listopada. Podług sprawozdania urzędowego, zmarło wczoraj na cholere 75 osób, dzisiaj do południa 29.

Peszt, 14 listopada. W Surany fabryka cukru stoi w płomieniach. Szczegółów brak.

Petersburg, 11. listopada. Obrzydliwym przedmiotem nieustannej rozmowy we wszystkich sferach, jako fakt największej doniosłości w chwili bieżącej. Fortna ta wyosiła się do 179 milionów rubli. Połowa jej w akcjach i papierach, połowa w zakładach fabrycznych, nieruchomościach, dobrach ziemskich itd. Główną spadkobierczynią jest pani Połowcow, żona sekretarza stanu, adoptowana córka Stieglitza. Jej samej zapisał Stieglitz około 40 milionów rubli, a dzieciom jej czyli wnukom swoim zostawił oddzielne zapisy. Jedną z córek państwa Połowcow, będącą za księciem Oboleńskim, marszałkiem szlachty gubernji Penzeńskiej, otrzymała 2 $\frac{1}{2}$ milionów rubli, druga, zamężna za hrabią Bobryńskim, tyleż. Siostra Stieglitza, pani Pistolkors, otrzymuje 7 milionów rubli. Ani jeden krewny, ani jeden bliższy znajomy Stieglitza nie został zapomniany, a żaden nie dostał mniej niż 100.000 rubli. Podczas czytania testamentu słyhać było ciągle tylko słowa milion, miliony, trzysta tysięcy, dwieście tysięcy itd. Skarb otrzymuje także piękna suma tytułem podatku spadkowego. Stieglitz nie pozostawił spadkobierców w linii prostej i ztąd skarb bierze z niektórych pozycji najwyższą normę 9%. Podobno ogółem skarb destynie do 12 milionów rubli.

Ze świata mody. Ostatni rozkaz zimowej mody zmniejszył objętość... turynry, co jest jnż faktem przyjętym przez modystki. Że jednak nie w naturze nie ginie, jednocześnie objętość sukien powiększyła się przez zastosowanie bardzo skromnej na początek... krynoliny. Malczko, a szczegól ten wyrobnie do wielkości praktykowanej przed laty. Kaprysy mody nie mają granic.

W obecnym sezonie zimowym paryskim, jak opiewa ostatni biuletyn, panie na zwyczajne wizyty nosić mają włosy uczesane gładko z grzywką, upudrowane, przytem warkocz kilka razy okrecony z tyłu głowy, z wpiętą z boku szpilką z błękitnym kamieniem. Na wieczór zaś lub do teatru włosy winne być ufrizonowane, przytem uczesane do góry wysoko, a warkocz przykryty włosami, zaczesanemi od prawej ku lewej stronie szyi, przytem z boku lewego szpilka brylantowa. Co do mężczyzn, klasyce pozostali przy poważnym zaczesywaniu włosów do góry, naturalisci zaś stosują sposób ich noszenia do temperatury, zaczesując bardziej na twarz w porze chłodniejszej. Brody a la *Henri IV.* pozostają w nżyciu.

Z uniwersytetu Berlińskiego. Dziwiono się, że przy tegorocznej immatrykulacji w uniwersytecie berlińskim postępowano z daleko większą ostrożnością i ścisłością, aniżeli dawniej. Szczególną zachowywano ostrożność w przyjmowaniu akademików przychodzących ze Szwajcarii i przy wpisie do ja-

kiegoś wydziału żądano od nich formalnego paszporta, gdy tymczasem dawniej przy immatrykulacji wystarczało pokazanie świadectwa pochodzenia i dojrzałości. Ta ścisła legitymacja, której wymagają także i od studentów przybywających z Rosji, nie wynika z jakichś nprzedzeń przeciw studentom i rządowi szwajcarskiemu. Tłómaczy ono się naturalnie w ten sposób, że w ostatnim czasie akademicy rosyjscy, podejrzani o knowania nihilistyczne, którzy uciekli do Szwajcarii, stamtąd próbowali otworzyć sobie wstęp do uniwersytetów niemieckich.

Uniwersytet warszawski. W roku bieżącym, według najświeższego wykazu, znajduję się w uniwersytecie warszawskim 1253 studentów. Najwięcej z nich jest na wydziale lekarskim — 593, na wydziale prawnym 462, na wydziale przyrodniczym 83, na matematycznym 67, najmniej zaś na wydziale filologiczno-historycznym, mianowicie 48.

Orderowy. Czytamy w *Kur. Warszawskiego*. Jeden z mieszkańców Warszawy, człowiek zamożny, objawiał już oddawna nieklamana chęć otrzymania jakiejś dekoracji orderowej. Nie było jednak tytułu, z któregoby p. * * * mógł order otrzymać. Tymczasem w tych dniach znajomi p. * * * ze zdziwieniem ujrzeli na jego fraku trzy wstążeczki orderów zagranicznych. Kiedy panu * * * wieszowano zaszczytne oznaki i rzucono niedyskretne pytania czemu je zawdzięcza, odpowiedział bez zająknięcia:

— Z zasług moich nie lubię się chełpić...

Złóśliwi jednak ntrzymują, iż za te ordery p. * * * zapłacił kilkanaście tysięcy franków. Są to: krzyż cywilny Rzeczypospolitej San-Marino, hiszpański Izabelli i portugalski Chrystusa.

Państwo cnoty. Dziennik *Börsen Zeitung* ogłasza następujący wyjątek z listu, przyslanego z Chin przez pewnego misjonarza niemieckiego i oczywiście bliższego:

„Przed kilku tygodniami — pisze on — udałem się zuowu w okolice Tughknn, gdzie mi przyszło Bogu dziękować, iż się nrodziłem Niemcem. Podczas wielkiego jarmarku, tłumy ludu przyglądały mi się niechętnie i z niedowierzaniem, nie chcąc ani wdawać się ze mną, ani moich książek kupować. Naraz zbliżył się do mnie jeden Chińczyk i spytał — czy nie jestem Francuzem?

— Nie — odpowiedziałem — jestem obywatelem cesarstwa niemieckiego.

— Jakto! jesteś Niemcem? Wszak prawda, wyście przed kilkunastu laty zwyciężyli Francuzów i wzięli ich cesarza do niewoli?

— Nie mylisz się — odrzekłem. Po tej odpowiedzi mojej, zwrócił się do tłumu, objaśniając, iż jestem „tak kwoli yan“, to jest obywatelem wielkiego „państwa cnoty“, jak Chińczycy cesarstwo niemieckie nazywają. W jednej chwili zmieniło się usposobienie ludu: począł z widoczną sympatją cisnąć się do mnie, i niebawem wszystkie moje książki i broszury rozprzedałem.“

Fotografie pospieszne, t. zw. momentalne, zajmują obecnie dość żywo świat modny zarówno jak i uczonych. Zdobycze na tem polu są wcale okazałe. I tak do zdjęcia momentalnej fotografii potrzebnym jest czas $\frac{1}{1000}$ sekundy. Ułatwia to możność zdejmwania obrazów z zjawisk najwyższy ruch odbywających. To też jesteśmy dziś w stanie odfotografować knię armatnią w biegn, gdyż hyżość jej w tym wypadku wynosi około 500 metrów na sekundę, aparat zatem jest w stanie uchwycić jej obraz w locie. Nader zajmujące są fotogramy scen zbiorowych, targów, pochodów, gdzie mnóstwo ruszających się postaci uchwyconych w mgnieniu oka na pewnej pozycji ntrwała wierny i czysty obraz. Na tym punkcie jednak spotkały badaczy pewne rozczarowania. Okazało się, że wrażenie ruchu wywarło na oko ludzkie, różnem jest od tego, jakie ntrwała fotografia. Szczególniej zwierzęta fotografowane w biegu, w galopie konie, charty, nie są zupełnie podobne do tych, jakie nam w tyle pięknych i estetycznych postaciach malują artyści. Wyprężenia i skurczenia, które w tym razie chwytają aparat wyglądają wprost wstrętnie. Dziwne zjawisko zaobserwowano również w fotografiach osób śpiących, w których wyraz kobiecych twarzy nosi wybitne cechy żalu, a męskich ślady długich i ciężkich bólów. Wrażenie tych reprodukcji ma być nawet nieprzyjemne. Natomiast szczególniej dobrze ma się przedstawiać fotografia kąpiącego się chłopca, gdzie zarówno uchwycony wdzięczny ruch gibkiego ciała, jak i falującej spienionej wody, omal, że nie przewyższa wesełka możliwą w tej mierze inwencji artysty, choćby na najworniejszych oparłach studjach. Momentalne fotografie mają także i tę zaletę, że odwzaiwiają obrazy dalekich lub ciemnych,

niewyraźnych przedmiotów, dla oka niedostrzegalnych. Zuaczną usługę oddają one przy fotografowaniu przestępców, którzy jak wiadomo, wszelkimi sposobami ntrduniają zazwyczaj zdjęcie wiernego portretu. W astronomji obiecują wiele doświadczenia z fotogramami zdejmwanemi z ciał niebieskich i części nieba na płytach i soczewkach sporządzonych z kryształu górnego, przy pomocy właściwych czynników chemicznych, w celu obserwowania następnie pod mikroskopem obrazu przedmiotów, które dla oka ludzkiego przez najsilniejszy nawet teleskop są niedostępne.

Wystawa powszechna w Paryżu. Komitet wystawy odbył dnia 13go b. m. pierwsze posiedzenie. Przewodniczył p. Antonin Proust. Uchwalono żeby gmach wystawowy był stałym i nosił nazwę „*Palais dn travail*“. Co do miejsca, gdzie ten gmach ma stanąć, wpłynęło kilkanaście projektów, które kolejno wzięte będą pod rozwagę.

Cholera obecna nie jest wcale niebezpieczną. Tak twierdzi przynajmniej dr. Drasche, który ogłosił expose o cholere i zaręcza, że tegoroczna epidemia wkrótce się skończy, a wypadki w Paryżu nie są bynajmniej groźne.

Raport policyjny. Skradziono: Ignacemu H. szynkarzowi z pod l. 23 ul. Piekarska białą kamizelkę, drugą różnokolorową i flaszkę likieru. Wolfowi H. portmonetkę z kwotą 7 zł. 20 ct. z kieszeni w rynku — p. Michałowi S. biały koc w niebieskie kratki z wozu na targowicy zboża; Agnieszce Wasowicz siwą welnianą chnstkę; p. Janowi G. z zamkniętego pemieszkania pod l. 19 ul. Jagiellońska sukieną kamizelkę szaro zielonkową i takie spodnie; Ignacemu S. z otwartej sieni pod l. 10 ul. Ormiańska beczulkę piwa. Zgubiono: Marja S. zast. kartkę Zakł. zast. i kred. do l. 96345 na płaszcz; Jakób W. taką samą kartkę do 97704 na jedwabny talet; Jakób Z. kartkę banku kred. na złoty damski zegarek, drugą banku ruskiego na srebrny zegarek, a trzecią banku ormiańskiego na srebrną łyżkę.

Teatr, literatura i sztuka.

Teatr. W poniedziałek 17. b. m. „Krewniaki“, komedia w 4ch aktach M. Bałuckiego.

P. Michał Bałucki przybył wczoraj wraz ze swoją małżonką na trzy dni do Lwowa, i z tego powodu dyrekcja teatru daje jutro po południu „Dom otwarty“, a w poniedziałek „Krewniaków“, na których to przedstawieniach będzie autor o-beenym.

Rossi rozpoczął występy w Berlinie jnż 10go grudnia.

Halanzier, były dyrektor opery wielkiej w Paryżu, niechce przyjąć dyrekcji na nowo. W ten sposób p. Lamsureux i Gailhard mają szanse.

Dumasa najnowszy dramat nosi tytuł „Denise“ i liczy 4 akta, których czytanie zabrało półtrzeciej godziny.

Odczyty wielkopostne. Tow. Osad Rolnych w Warszawie rozesłało już zaproszenia do prelegentów, prosząc ich o wiadomość, czy w cyklu odczytów wielkopostnych zechcą wziąć udział? Na liście wezwanych, obok świeżo zaproszonego dr. Dybowskiego, spotykamy nazwiska profesorów krakowskich: Bobrzyńskiego, Tarnowskiego, Rostańskiego, Wróblewskiego i Dzieduszyckiego.

Prelekcje Brandesa w Warszawie w języku francuskim odbędą się w lutym, a będzie ich trzy. Dochód przeznaczony na cele dobroczynne.

Balet polski w Rzymie. Pani Orczyńska i pan Lucas, soliści warszawskiego baletu, zaproszeni zostali przez dyrekcję teatru „Apollo“ w Rzymie do wzięcia udziału w balecie, złożonym przeważnie z polskich narodowych tańców, który niebawem ma być tamże wystawiony.

Telegramy „Kurjera Lwowskiego“.

Kraków 15 listopada. (Proces o bombę). Najważniejszy świadek Czerwiński niestanał do rozprawy i nie można go było odszukać. Ze Lwowa odpowiedziano, że go nie znaleźli. Komisarz Kostrowski zapytany o niego, powiada, że prawdopodobnie wyjechał do Odessy.

Z powodu sprzecznych orzeczeń ze strony biegłych co do donosności pocisku petardowego, trybunał wraz z przysięgłymi i znawcami oglądał

Fabryka w Wiedniu:
R. DITMAR
Kap. z. fabryka lamp i wyrobów
Ul. Erdberger Strasse
23-27.

Fabryka w Warszawie:
firma
Warszawska fabryka lamp
R. Ditmara ul. Chłodna 4¹.



Skład fabryczny
R. DITMARA

we Lwowie

pl. Marjański 1. 9. i ul. Sobieskiego 1. 1.

Ogromny wybór w gustownych i dokładnie wykonanych fasonach

lamp naftowych i pajaków,

„Gigant“ słoneczne palniki

w sile światła od 50 do 130 świec.

„R. DITMARA niewybuchowy petrol“ (nafta)

tylko u mnie do nabycia

i „R. Ditmara oliwa do lamp

poprawnych (Moderateur“

w najlepszym i niezrównanym gatunku.



Znak fabryczny.

Rysunki na żądanie gratis.



Skład fabryczny farb, lakierów, pokostów, produktów chemicznych

o r a z

handel materjałów w

HÜBNER i HANKE

we Lwowie

poleca

na sezon zimowy i do użycia domowego

- | | |
|--|---|
| <p>Waleczki elastyczne i kit do zaprawy w kien i drzwi.
Podeszwy korkowe, konopne i filcowe.
Uniwersalne smarowidło nieprzemakalne do butów.
Smarowidło podeszwochronne.
Tran rybi do skór.
Oliwe do jedzenia, smarowania maszyn i do świecenia.
Czernidło (szware) do butów.
Apreturę do konserwowania skóry.
Lakier do bucików czarny, złoty, mieniący się.
Lakier politurowy i do zapuszczania podłóg.
Masę woskową do zapuszczania podłóg.
Wosk w egiptkach i naturalny do nacierania podłogi.
Szczotki do froterowania podłogi, do zamiatania, ręczne zmiataczki, do butów, sukien, szkieł lampowych, kobierców, włosów, zębów i ryżowe, do mycia podłogi i naczyń kuchennych.
Trzepaczki piórowe, włosiane i trzciniowe, do dywanów.
Rogózki żelazne, słomiane, konopiane, z łyżką kokosowego i manila, szczotki do przedpokojów.
Miotelki ryżowe do czyszczenia sukien i dywanów.</p> | <p>Skórki irchowe do mycia powozów, mebli obrazów, okien, luster, szkła, porcelany naczyń metalowych i instrumentów.
Pomadę i proszek do czyszczenia wszelkich metali.
Szmirgel w proszku i papier szmirglowy do czyszczenia noży.
Czernidło do czyszczenia kuchni i pieców żelaznych.
Benzynę do wywabiania plam i prania rękawiczek.
Gąbki do mycia, różnej wielkości.
Mydło i soda do prania, mydełka i perfumeryje.
Krochmal pszenny, ryżowy i brylantowy.
Gumę arabską i boraks.
Farbki do bielizny, korzeń mydłany i Quillaja.
Farby do farbowania materji i jedwabów.
Atrament do znaczenia bielizny i do pisania.
Pióra stalowe, rączki, ołówki i
Farby do stampiglij, w różnych kolorach.
Gumę arabską i karuk rozpuszczone.
Kit do szkła i porcelany.
Lak do pieczętowania i smołkę do butów.
Szpagat, sznury do rolet i wieszania bielizny.
Knotki do lamp noenych.
Zapałki szwedzkie, salonowe i woskowe.
Stoczki woskowe i świeczki na drzewko.
Trociszki, papier i kadzidło królewskie.</p> |
|--|---|

Przyrządy do malowania i rysowania.

- Farby** tuszowe, akwarelowe w guzickach i laseczkach.
Farby akwarelowe w tubkach i muszelkach.
do malowania porcelany.
olejne w tubkach, do robót artystycznych.
Środki do retuszowania.
Oleje i werniksy do robót artystycznych.
Płotno malarskie, sztalugi, pendzle; palety i wszelkie inne przybory do malowania i rysowania.

Wszystko po najtańszych cenach. — Cenniki specjalne na żądanie gratis i franco.

Przy zamówieniach za zaliczką uprasza się o przysłanie pewnej kwoty, która przynajmniej wystarczyła na opłacenie tam i napowrót kosztów pocztowych w razie nieodebrania przesyłki.

Z początkiem roku 1885 we własnym domu, Rynek 1. 38.

Artykuły piwniczne.

- Korki** do butelek i kapsle,
Smołka do lakowania butelek.
Maszynki do korkowania i do mycia flaszek.
Korkociągi rozmaite.
Pipy do bezek.
Kieszki gumowe do ściągania wina.
Karuk rybi i gelatynę do klarowania wina.

Pudr książęcy

biały różowy i żółtawy.

Znakomite powodzenie i wziętość tego pudru jest najlepszym dowodem jego nieporównanej dobroci. — Pudr książęcy na wszystkich wystawach odnosił palmę pierwszeństwa, a liczne medale zasługi jakimi został wyszczególniony najlepiej go zalecają. — Pudr książęcy nie zawiera żadnych metalicznych przymieszek, jestto najlepsza i najdelikatniejsza mączka roślinna, przyjemnie przylega do twarzy, nadaje piękną naturalną białość i jest nieocenionym środkiem do higienicznego upiększania twarzy.

Pudełko małe pudru białego 60 ct., całe 1 zł., z łabędzikiem 1.50 ct.

Różowy i żółty, mniejsze 70 ct. większe 1.20 ct. z łabędzikiem 1.60 ct.

WODA FIJOŁKOWA.

Usuwa z twarzy pryszcze, liszaje, trądziki, pierzchnienie i łuszczenie skóry, wygładza zmarszczki, pory i dołki ospowe.

Twarz odświeża, wybiela i wydelikaca do tego stopnia, że jako środek toaletowo-higieniczny został odszczególniony medalem zasługi na wystawie przyrodniczo-lekarskiej w Krakowie.

— Cena 1 złr. w. a. —

MYDŁO KOSMETYCZNE.

Odznacza się nadzwyczajną delikatnością i nader przyjemnym zapachem, łagodnie wpływa na naskórek, zapobiega pierzchnieniu rąk i bardzo dokładnie oczyszcza skórę. Usuwa piegi i żółto-brunatne plamy z twarzy. — Cena 60 ct.

Nabyć można we Lwowie w fabryce perfum

J. IHNATOWICZA

przy ul. Kopernika Nr. 3, w Filji przy ul. Halickiej róg Wałowej, naprzeciw sklepu pana Bałlabana, w Krakowie w Filji w Sukiennicach Nr. 20 i we wszystkich renomowanych sklepach i aptekach. (410)

KALENDARZ

kartkowy polski

na rok 1885

opuścił prasę.

Skład główny w handlu

Seyfartha & Dydyńskiego

we Lwowie przy placu Marjańskim.

Cena egzemplarza 50 ct. z przesyłką poczt. franco 75 ct.

IZYDORA OSTROWSKA

uczennica p. Friderici Jakowickiej, primadonna opery medjołańskiej i p. Passy Cornetty, primadonna opery wiedeńskiej, udziela lekcji
SPIEWU SOŁOWEGO
mieszka przy ul. Halickiej 1. 26 [483] I. piętro

HANDEL
KAROLA BAŁLABANA
we Lwowie
poleca

KAWY

pod nazwiskiem „Siriusz“ we Lwowie polecane

1 kilo takiej kawy . . . zł. 1.50
na prowincji 4/3, kilo . . . zł. 7.30
Opłacone do każdej stacji pocztowej w kraju. [396]

Pod nazwiskiem „Siriusz“ sprzedawana kawa nie potrzebuje ani protekcji osobliwszej taniości dla publiczności; jest to gatunek kawy, który u mnie bez wszelkiej protekcji o 10 ct. mniej kosztuje.

Ostrzeżenie przed naśladowaniem firmy „Siriusz“ jest bez podstawy, ponieważ firma tworzy imię i nazwisko

Kilku zdolnych robotników stolarskich

(Vorarbeiter)

umiejących rysować

znajdą stałe zajęcie

(z płacą tygodniową od 10 do 12 zł.) w fabryce

BRACI WCZELAK

we Lwowie. [518]

Ciągło świeże

KWICZOŁY

JARZĄBKI i KUROPATWY

zaś na poprzednie 6 dniowe zamówienia, dostarczamy

BAZANTY również i świeże LOSOSIE.

WINA stare tokajskie reńskie franuskie i szampańskie, z najświetniejszych piw i różnorodnych delikatesy polecają

SADŁOWSKI i MARKIEWICZ

we Lwowie, w rynku.

Herbaty chińsko-rosyjskie

pół kilo od 2 do 5 zł. w skrzynkach oryginalnych pół kilo po zł. 3.8, 4 i 4.50. — Wysiewki własne pół kilo 2.80 i 3.40, jakoteż:

Świeże Marony włoskie.
Sardynki rosyjskie (Moskale)
Śledzie marynowane t. z. bałtyckie.
„ zwiłane.
Kawior astrachański grubo-ziarnisty.
Ser ementalcki.
„ cieszyński.
„ imperial.
„ romadour.
Świeżą tłustą bryndzę jesienną

poleca handel

Karola Klimowicza

Lwów, ul. Wałowa 1. 11. (478)



Kwity poborowe na Losy miasta Krakowa. Główna wygrana

złr. 25.000.

najmniejsza wygrana złr. 30.

— Ciągnięcie już 2. Stycznia. —

żeby te tak pożądane i pewne Losy Krajowe, jak najbardziej rozpowszechnić, sprzedaję jak długo zapas starczy.

Pojedyńcze losy w 11 miesięcznych spłatach po zł. 2.
trzy „ „ 24 „ „ „ 3.
pięć „ „ 24 „ „ „ 5.

Już po uiszczeniu pierwszej raty należą wszystkie wygrane do nabywcy.

Za gotówkę po kursie dziennym.

Z powodu zbliżającego się ciągnięcia uprasza się o jak najrychlejsze zamówienia. Przy zamówieniach z prowincji — najdogodniej przekazem pocztowym — proszę także 15 ct. za frankaturę przesyłki kwitu poborowego dołączyć. — Powziętki pocztowe zbyt drogie.

AUGUST SCHELLENBERG

(493)

Dom bankowy i Kantor wymiany we Lwowie.

Prześcieradła bez szwu szirtingowe od 1-50 zł.

Prześcieradła bez szwu płócienne od 2-25 złr.

Poszewki płócienne i szirtingowe od 40 ct.

Sienniki gotowe od 1-10 zł.

poleca najtaniej handel

F. Knauera i Syna

„Pod złotym Lwem“ plac Kapitulny

Zlecenia z prowincji uskutecznią się odwrotną pocztą. Za dobroć i trwałość zaręczają się.

Towarzystwo Spożywcze

we Lwowie,

od 1. Listopada b. r.

sprzedaje P. T. członkom Tow.

PIECZYWO,

Białe: bułki polskie, kajzerki, rogale, bułki i rogale karlsbadzkie, z podwyższeniem na wadze o 20% po dawnych cenach; zaś

Chleb po cenach niższych

t. j. chleb parzony na mleku po 21 ct. biały „ „ 15 ct. „ ciemny „ „ 14 ct. „ razowy pszenny „ 10 ct. we własnych sklepikach: ulica Blacharska 1. 2. — Zimorowicza 1. 18. — Zielona 1. 1. — Pańska 1. 9. — Halička 1. 6. — Eyzczaków 1. 1. — Św. Antoniego 1. 4. — Kościelna 1. 8. — gmach Teatralny. — Kopernika 1. 7. — Kazimierzowska 1. 37. (51.) — Grodecka 1. 71.

„Ostrzegam przed naśladowcami moją firmę.“

„SIRIUSZ“

SKŁAD KAWY we LWOWIE

Chorążczyzna 1. 22 na dole.

(ARTUR KOŚCICKI)

sprzedaje dla tego dobrą i wydatną kawę tak tania, albowiem sprowadza takową bezpośrednio od producentów z południowej Ameryki, gdzie lat dziewięć bawił i osobiście zawiązał stosunki. [236]

Kosztuje we Lwowie

1 kilo złr. 1.50, 1.60.

Na prowincji

4%, kilo 7 złr. 70 ct. i 8 20 ct. franco.

Co miesiąca świeży transport.

NOWOŚĆ!

We wszystkich większych księgarniach są do nabycia:

Wskazówki

Dobrego tonu
dla dorastających panienek

Cena 60 ct.

Chleb czysto-żytni

uznany od Szan. Publiczności jako dobry i smaczny, domowego pieczywa, ze wsi

WULKI SICHOWSKIEJ

młynarza J. Dąbrowskiego można codziennie świeży dostać po niższej cenie 12 ct w sklepie kuśnierza IWA-CHOWA, rynek 1. 6.

Niema nagiotków!

Niezawodny środek na wygubienie nagiotków, brodawek i innych podobnych narośli skórnych, bez bólu i bez żadnego niebezpieczeństwa.

Cena fiakonu 50 ct.

w aptece

Z. KRZYŻANOWSKIEGO

we Lwowie. (441)

DROBNE OGŁOSZENIA

Cena jednego ogłosz. do 6 wierszy 20 ct.

Listy znaczone literami lub cyframi przyjmują się i wydają za okazaniem biletu inseratowego. Na żądanie Inseraty układa Administracja.

Doniesienia rozmaite.

Mężczyzna kawaler w wieku lat 32, właściciel realności i handlu korzennego poszukuje towarzyski życia panienkę młodą w wieku lat do 24 lub wdowę bezdzietną w tym wieku, która posiadała majątku najmniej 5 tysięcy złr. w a. Za dyskrecję ręczy się słowem honoru. Listy frankowane wraz z fotografiami uprasza się nadsyłać do Administracji Kurjera pod ad. Szczęście. (1262)

Zenić chce się

50 letni wdowiec bezdzietny, chrześcijanin, zupełnie zdrowy, dobrze zakonserwowany, zarządca dóbr a zarazem właściciel realności miejskich, z panną lub wdową 20. do 30. letnią z uciechliwej familji, gospodarną, zdrową, przyjemnej powierzchowności i łagodnego usposobienia. Na posag nie koniecznie się reflektuje; główny warunek zaś zamieszkanie do polityki miejskiego. Dyskrecję gwarantuje się. Dokładne własnoręcznie napisane oferty jeżeli możliwe z załączeniem fotografii odbiera z przyjemnością pan dr. Adolf Kuhn w Podwojewódzkiej. [1237]

Prawdziwe styryjskie jabłka (Maschanzgerapfel) sprzedają się w rynku i w hotelu Krakowskim. [1259]

Z powodu zwinienia handlu **WYSPRZEDAŻ KORALI SZYRKOCHOWYCH i biżuterji koronowych po niższych starych cenach, ul. Koralmicka 1. 4.**

Ważne dla fotografów. Oparator — retuszer uzdolniony, poszukuje kondycji w Galicji lub zagranicą. Listy uprasza nadsyłać pod adresem: M. T. C. 49 do Adm. Kurjera Lwów. (1260)

Ludwina Miączynska udziela lekcji tańców. Stosownie do życzenia, lekcje zbiorowe dla pań i panów jakoteż godziny osobne tak w domach prywatnych, jakoteż w własnym mieszkaniu, ulica Pańska 1. 13. I. piętro. (1256)

W restauracji Pfinka zamieszkała dn. 11 b. m. kapelusznik z marką „J. Nemeth Wien“ na kapeluszu Habiga. Zgłosić się do Adm. Kurjera Lwów. [1261]

Szukający rajców.

Samoistny gospodarz lasowy praktycznie i teoretycznie gruntownie wykształcony, mogący się wykazać najchlebniejszemi świadectwami, poszukuje samoistnej posady od 1. kwietnia 1885. Łaskawe zlecenia pod adresem „Samoistny gospodarz lasowy“ poste restante Mikulińce. (1254)

Osoba młoda znająca się doskonale na gospodarstwie wiejskiem, życzy sobie objąć zarząd domu; może to być wdowca, kawaler i księdzka; również zajęłaby się troskliwie wychowaniem dzieci. Adres: C. Z. 55 poste restante Lwów. [1263]

Kupno i sprzedaż.

Za mierną cenę są do sprzedania następujące dzieła: Dwa t. Ernesta Wahrhofera „Wandbuch für den polit. Verwaltungsdienst“. Pięknie oprawny i ilustrowany „Pan Tadeusz“ Mickiewicza, także i ilustr. W. Pola „Mehort“ w pysznej oprawie, „Antologia poetów polskich“, dwa roczniki „Kiosów z r. 1881. i Sz i wiele innych. Bliższa wiadomość u p. generałowej S. ul. Sobieskiego 1. 34 w parterze. [1266]

Portepian Schweighofera (ojca) prawie nowy, para wielkich luster w złotych ramach i inne rzeczy, są do sprzedania. Bliższa wiadomość przy ul. Ormiańskiej 1. 35. II. piętro.

W Dobromilu są do sprzedania dwa domy mieszkalne murowane, dobrze utrzymane, jeden o 5 pokojach i 2 kuchniach, drugi o 4 pokojach i kuchni, ze stajnią, komórkami i ogrodem warzywnym i owocowym, razem lub osobno. Wiadomość udzieli D.r W. Grabowski w Jarosławiu lub R. Hauzer w Dobromilu. (1261)

Kasy ogniotrwałe z amerykańskimi zamkami i zasuwami (Pasquillriegel) elegancko i wyborne wykonane, takie, jaką dostarczyłem dla Magistratu lwowskiego, sprzedaję najtaniej. Simon Degen ul. Wałowa 1. 19. (162)

Mieszkania i sklepy.

1 pokój z kuchnią i 3 pokoje z kuchnią zaraz do wynajęcia przy ul. Kraszewskiego 1. 25. [1200]

1 pokój frontowy, jest do wynajęcia przy ul. Ormiańskiej 1. 35. na II piętrze.

1 pokój frontowy, kawalerski zaraz do wynajęcia ul. Halička 1. 54 na dole. (1247)

1 wielki pokój frontowy jest zaraz do wynajęcia w gmachu teatralnym, na III. piętrze pod nr. 68 nad kawiarnią teatralną. (1257)

2 pokoje umeblowane z kuchnią przy ulicy Brajerowskiej 1. 899 st. zaraz do najęcia. (1234)

2 pokoje z kuchnią i dwoma wychodami na I. piętrze zaraz do wynajęcia. ul. Pańska 1. 9. [1220]

4 pokoje i kuchnia do najęcia na pół roku od 1 grudnia 1884 do 2 czerwca 1885 za 250 złr. w tomu pod l. 1. przy placu Akademickim. Bliższa wiadomość u stróża. (1258)

5 pokoi, przedpokój, kuchnię alkierz i t. d. na I. piętrze do wynajęcia przy ul. Piekarskiej 1. 12. a. (1251)

Elegancko umeblowane mieszkanie o 6 pokojach, które się da podzielić na 4 i pojedynczo pokoje na zimę lub miesięcznie do wynajęcia ul. Majerowska 1. 7.

Stajnia wspólna na konie wraz z wozownią na powóz zaraz do wynajęcia. Bliższa wiadomość przy ul. Sykstuskiej liczbą 29. w parterze na prawo. (1202)

Prywatna korespondencja.

„Odpowiedź“

Numer pierwszy, drugi, trzeci dobrze znany. — Pierwszy Filut — drugi luby — a trzeci koehany. — Temu więc co stawa kreśliło „miłości“ — „niebie“: — Ze ciebie koeham nad wszystko — wiecznie tylko ciebie.“ [1264] ...YLKA

Wydawca: **Wojelech Maniecki.**

Redaktor naczelny i odpowiedzialny: **Rewakowicz Henryk.**

Drukarnia „Kurjera Lwowskiego“.